以上に対して、「財産そのもの（定期金の弁済のために負担を課され、それらについて購入が為された建物、農地、その他保有地）が時の経過とともに完全に破壊され、悉く失われるような事態が生じてしまった場合、購入者は、それらの財産のために与えた金銭そのものの返還をもはや求めることはできない *si contingat aliquando bona ipsa (domus, agros, aut possessiones alias, quae obligata sunt ad solutionem census, et quorum facta est emptio) processu temporis omnino destrui, et penitus interire, eementes, pecuniam ipsam quam dederunt pro praedictis bonis repetere amplius nequamque valebunt*」とする第五の条件は、アスピルクエタが七つ目に挙げた条件とは合致しない。というのも、カランサは、定期金負担物の滅失時における売主の代価返還義務を否定しているだけで、アスピルクエタのように、「定期金*census*」それ自体も「失われる*periret*」とまでは述べていないからである。追加教皇令に明示されていたのは、既に見た通り、定期金負担物滅失時の代価返還義務の否定であるから、カランサの要件の方が教皇令に忠実であることになる。ところが、カランサの『要覧』が公にされた数年後、サラマンカ大学の神学教授であったドミンゴ・デ・ソトDomingo de Soto(1495-1560年)は、その『正義と法について*De iustitia et iure*』（1553/4年初版）の中で、「定期金が設定された物が失われた場合、それ以後、売主は定期金の弁済を強いられることはない*si res super quibus constitutus est census perierint, venditor cogi deinceps nequeat ad solvendum censum*」というのがカランサの「第五の条件*quinta conditio*」であると、追加教皇令との齟齬を指摘しカランサを批判した⁸⁵⁾。カランサによれば、代価返還義務が否定されるのは、「購入物の滅失が買主の負担に帰すからであり、そうでなければ、真の売買ではなく、微利的な契約となってしまう *ementis periculo debet perire res empti: alioquin non fuit vera emptio et venditio, sed contractus usurarius*」とされ、この買主の危険負担という論拠

らば、購入は全く台無しで、微利が隠蔽され、買主は自らの金銭の質として物を受領することになるからである。”(Summa conciliorum, 377.v.)

85) *De iustitia et iure*, 570.引用は1556年サラマンカ刊のテキストによる。なお「物的定期金と抵当権」IVの注69参照。

から、代価返還義務のみならず定期金自体の弁済義務の否定をも「第五の条件」に読み込むことは不可能とまでは言えない。しかし、カランサが明言する代価返還義務の否定について全く言及しないソトの批判はやはり不自然である。この点、カランサ説がサラマンカでのアスピルクエタの講義に由来することをソトが知っていたとすれば、ソトの批判は実はアスピルクエタに向けられたものであったとも考えられる。実際、アスピルクエタは、カランサの六つの条件にふれた直後に、ソトによる「第五の条件」批判に言及し、これに論駁を加えている。ソトの主張を自身に対する批判として受け取ったのである。

アスピルクエタが要約している通り（増補版『微利注解』第73番⁸⁶⁾、ソトは、「追加教皇令の文言からして、定期金を負担する土地が失われた場合、売主から定期金を徴収できないわけではなく、定期金と引き換えに支払われた代価を請求できなくなるにすぎない*contextum illarum extravagantium non hebere, quod census non possit a venditoribus exigi, si praedium censui addictum periret; sed solum habere pretium pro censu datum exigi non posse*」と解している。「仮に立法者が定期金も徴収できないと考えていたならば、その点についても明言したにちがいない*si auctores earum sensissent, quod nec census exigi poterat, etiam id expressissent*」というわけである。このような主張が、先に見た八つの有効条件の内の第7の条件への批判に相当することは明らかであるが、アスピルクエタは、同時に、売主指定の不動産だけが定期金の負担に服する旨の第2の条件との関連も意識している。定期金の設定が特定の不動産上のみ許されるのだとすれば、その滅失は定期金自体の存続を左右するはずで、二つの条件は表裏一体の関係にあるというのがアスピルクエタの見立てである。これに対して、ソトは、追加教皇令に定期金の徴収不能について言及がない点を逆手にとって、教皇等は「人的定期金もまた適法であることを示唆した*insinuarunt licitos quoque esse etiam personales census*」と主張し⁸⁷⁾、定期金負担物滅失後の定期金債務の存続を人的定期金許容の論拠に据えていた。ア

86) Commentarius, 25.r. 初版では第80番 (Comentario resolutorio, 41.)。